

Số: 639/BC-UBND

Khánh Sơn, ngày 10 tháng 8 năm 2020

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện và tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, An ninh – Quốc phòng của huyện tháng 7 và 7 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2020

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

1. Hoạt động của Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND huyện

Ngoài thời gian xử lý các công việc thường xuyên theo chương trình công tác; trong tháng 7/2020, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện đã chủ trì 20 cuộc họp chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; đồng thời tham dự các Hội nghị, cuộc họp quan trọng của UBND tỉnh, các Sở, Ban, Ngành và các Hội nghị, cuộc họp của Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy, HĐND và Thường trực HĐND huyện.

2. Ban hành văn bản của Chủ tịch UBND huyện, UBND huyện

Trong tháng 7/2020, UBND huyện đã ban hành 77 quyết định, 07 thông báo, 37 báo cáo và 131 văn bản hành chính khác. Đáng chú ý là một số văn bản sau:

+ Quyết định phê duyệt Phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm 2020.

+ Quyết định thành lập Hội đồng kiểm tra, sát hạch xét chuyển công chức cấp xã thành công chức cấp huyện.

+ Quyết định tặng Giấy khen cho nông dân điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2015-2020.

+ Quyết định triển khai thực hiện lập Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 huyện Khánh Sơn, tỉnh Khánh Hòa.

+ Quyết định bổ sung kinh phí hỗ trợ đối tượng người lao động và hộ kinh doanh ảnh hưởng bởi đại dịch CoVid-19 trên địa bàn huyện cho UBND các xã, thị trấn.

+ Quyết định thành lập Ban tổ chức Phiên chợ nông sản huyện Khánh Sơn năm 2020 và hỗ trợ phiên chợ Hàng Việt về nông thôn.

+ Quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư, phê duyệt báo cáo TKKT một số dự án trên địa bàn huyện...

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 7 và 7 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp

Về trồng trọt

Tính đến tháng 7, tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm trên địa bàn huyện là 527 ha, trong đó: Bắp là 524 ha, rau các loại 3 ha. Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm từ đầu vụ đông xuân 2019-2020 đến nay được 876 ha đạt 60,04% KH, trong đó cây lương thực 578 ha đạt 51,38%, cây thực phẩm 51 ha đạt 71,83%, cây công nghiệp hàng năm 247 ha đạt 101,65%.

So cùng kỳ năm trước, tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm 7 tháng đầu năm giảm 26,94%, (trong đó, cây lương thực giảm 25,55%, cây công nghiệp hàng năm giảm 10,18%, cây thực phẩm giảm 7,27%). Nguyên nhân diện tích giảm chủ yếu do tiếp tục thực hiện việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng chuyển một số diện tích đất trồng cây hàng năm kém hiệu quả sang trồng cây ăn quả có giá trị kinh tế cao và thời tiết đầu năm nắng hạn kéo dài một số diện tích không gieo trồng được

UBND các xã, TT đang tiến hành rà soát, tổng hợp hồ sơ các hộ tham gia thực hiện chuyển đổi cây trồng năm 2020 theo Quyết định số 1609/QĐ-UBND ngày 07/6/2018 của UBND tỉnh Khánh Hòa.

Về công tác khuyến nông, bảo vệ thực vật

Chỉ đạo Trung tâm Khuyến nông thường xuyên nắm bắt tiến độ sản xuất, phối hợp với các xã, thị trấn tích cực tuyên truyền vận động bà con tập trung chăm sóc, bón phân, tưới nước các loại cây trồng; theo dõi tình hình sâu bệnh hại để có biện pháp khuyến cáo kịp thời cho người nông dân. Trạm Trồng trọt và BVTM tổ chức tập huấn hướng dẫn phòng trừ sâu keo hại bắp tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

Chỉ đạo Phòng NN&PTNT phối hợp với Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản tổ chức tập huấn kiến thức ATTP cho các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn huyện.

Về chăn nuôi

Đàn gia súc, gia cầm sinh trưởng phát triển bình thường, duy trì tốt công tác kiểm dịch động vật và kiểm soát giết mổ trên địa bàn huyện; xây dựng kế hoạch tiêm phòng vắc xin tụ huyết trùng trên đàn trâu, bò; vắc xin dịch tả lợn đợt 1 năm 2020 và vắc xin đại chó mèo năm 2020 trên địa bàn huyện.

Về thủy lợi và phòng chống thiên tai

Tập trung kiểm tra các công trình đầu mối và kênh mương thủy lợi trên địa bàn huyện; kiểm tra hoạt động các hệ thống nước sinh hoạt tự chảy đảm bảo nguồn nước phục vụ cho Nhân dân; ban hành Phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm 2020.

Về lâm nghiệp

Các xã, thị trấn tập trung chăm sóc rừng trồng các năm 2018, 2019. Phát dọn chuẩn bị trồng rừng theo kế hoạch năm 2020; khoán bảo vệ rừng tự nhiên được 1.250ha. ban quản lý rừng phòng hộ Nam Khánh Hòa phối hợp với lực lượng Kiểm lâm, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền vận động Nhân dân tăng cường các biện pháp quản lý bảo vệ rừng, triển khai các giải pháp để ngăn chặn tình trạng khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép. Trong tháng đã phát hiện và lập biên bản vi phạm hành chính 01 vụ vi phạm Luật bảo vệ và phát triển rừng. Trong 7 tháng đầu năm lực lượng kiểm lâm đã phát hiện lập biên bản vi phạm hành chính 27 vụ (8 vụ từ năm 2019 chuyển sang) đã xử lý vi phạm hành chính 23 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp, lâm sản tịch thu 30,096 m³ gỗ xẻ, 5,791 m³ gỗ tròn, thu phạt hành chính 20 triệu đồng và tịch thu 01 xe ô tô, tiền bán tang vật 55,159 triệu đồng. Nộp ngân sách nhà nước 75,159 triệu đồng.

2. Sản xuất công nghiệp - Tiêu thụ công nghiệp

Giá trị sản xuất CN-TTCN (giá so sánh 2010) tháng 7 là 3.631 triệu đồng; trong đó, giá trị sản xuất khu vực nhà nước 21 triệu đồng, khu vực ngoài nhà nước 773 triệu đồng, hộ sản xuất cá thể 2.837 triệu đồng. Tính chung 7 tháng đầu năm 2020, giá trị sản xuất công nghiệp tăng 4,72% so với cùng kỳ năm trước.

Một số sản phẩm 7 tháng đầu năm 2020 tăng so cùng kỳ năm trước: sản xuất đá chẽ tăng 9,94%, cát sỏi sạn tăng 9,48%, đá dăm-dá looca tăng 5,8%, gạch ngói xi măng tăng 7,14%, nông cụ cầm tay tăng 2,93%, Một số sản phẩm giảm: mộc dân dụng giảm 14,14%, gạo ngô xay xát giảm 16,09%, quần áo may sẵn giảm 0,44%, gia công tôn giảm 8,75%, ...

3. Đầu tư xây dựng cơ bản

Chỉ đạo các chủ đầu tư tiến hành thực hiện các dự án đầu tư xây dựng có nguồn vốn đầu tư công năm 2020 theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Tổng nguồn vốn UBND huyện giao kế hoạch đầu tư xây dựng năm 2020 cho các chủ đầu tư với tổng kinh phí 264.045 triệu đồng; trong đó nguồn vốn phân cấp là 42.300 triệu đồng; chuyển nguồn ngân sách huyện là 43.481 triệu đồng, nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ thực hiện các chương trình, đề án là 172.534 triệu đồng, ngân sách trung ương hỗ trợ là 5.730 triệu đồng.

4. Thương mại

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 7 khoảng 28,279 tỷ đồng, trong đó Trung tâm Dịch vụ thương mại khoảng 0,349 tỷ đồng, cá thể đạt khoảng 27,93 tỷ đồng.

Ban hành các văn bản về tổ chức Phiên chợ nông sản huyện Khánh Sơn năm 2020 và hỗ trợ phiên chợ Hàng Việt về nông thôn; trung tâm DV-TM tiếp tục triển khai chỉ đạo việc cung ứng các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu nhằm phục vụ người dân trên địa bàn huyện, góp phần bình ổn giá cả thị trường; chỉ đạo và thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy và đảm bảo an ninh trật tự tại đơn vị; chỉ đạo và thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin và văn thư - lưu trữ tại cơ quan.

5. Tài chính - ngân hàng

Tổng thu ngân sách nhà nước tháng 7/2020 đạt 26.684 triệu đồng, (trong đó: thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 2.516 triệu đồng; thu bổ sung từ ngân sách tỉnh 24.168 triệu đồng). Tổng thu ngân sách nhà nước 7 tháng đầu năm là 268.969 triệu đồng bằng 88,03% KH, tăng 48,37% so với cùng kỳ năm trước, trong đó thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 9.687 triệu đồng bằng 52,91% KH, thu bổ sung từ ngân sách cấp trên là 199.540 triệu đồng bằng 69,47% KH, thu chuyển nguồn 59.742 triệu đồng bằng 116,19% KH.

Tổng chi ngân sách nhà nước tháng 7 là 35.894 triệu đồng (trong đó chi thường xuyên 35.037 triệu đồng, chi đầu tư 3.046 triệu đồng, chi bổ sung ngân sách cấp dưới 7.397 triệu đồng, chi tạm ứng -9.586 triệu đồng). Tổng chi ngân sách nhà nước 7 tháng đầu năm là 242.794 triệu đồng bằng 66,96% KH (trong đó chi thường xuyên 140.369 triệu đồng bằng 54,85% KH, chi đầu tư 42.398 triệu đồng bằng 100,23% KH, chi nộp ngân sách cấp trên 1.424 triệu đồng, chi bổ sung ngân sách cấp dưới 54.361 triệu đồng bằng 105,73% KH, chi tạm ứng 4.242 triệu đồng).

Tổng thu tiền mặt qua Ngân hàng NN&PTNT là 62.505 triệu đồng, tổng chi là 60.443 triệu đồng, dư nợ đến nay là 117.498 triệu đồng.

Doanh số cho vay qua Ngân hàng CSXH tháng 7 là 3.913 triệu đồng, doanh số thu nợ là 3.662 triệu đồng, dư nợ đến 20/7/2020 là 197.894 triệu đồng.

6. Tài nguyên - môi trường

Triển khai công tác lập Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 của huyện Khánh Sơn; rà soát các công trình cần xác định giá đất cụ thể trong năm 2020; đề nghị bổ sung các công trình cần thu hồi đất đề nghị UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua gửi Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp. Tổ chức kiểm tra các hoạt động khai thác và sử dụng tài nguyên nước tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước đối với các hoạt động khai thác khoáng sản, hoạt động khai thác nguồn nước mặn và nước ngầm; bảo vệ có hiệu quả nguồn tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước trên địa bàn huyện; nâng cao trách nhiệm, sự phối hợp giữa các cấp, các cơ quan trong việc ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm.

Trong tháng 7 năm 2020, Phòng TN&MT đã tiếp nhận và giải quyết 28 hồ sơ (Chuyển mục đích sử dụng đất 12 hồ sơ, cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu 16 hồ sơ). Trong đó: 14 hồ sơ đủ điều kiện (07 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất, diện tích xin chuyển 17.036,6 m² và 07 hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu, diện tích 63.924,4 m²); 08 hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu đang thực hiện dừng tính để bổ sung đầy đủ hồ sơ. Các hồ sơ cơ bản đều được giải quyết đúng hạn theo quy định của pháp luật; tuy nhiên, có 01 hồ sơ trễ hạn do các cơ quan thực hiện các bước liên thông (CN VPĐKĐĐ và phòng TNMT chậm thực hiện).

7. Văn hóa - xã hội

a. Về Giáo dục

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện chương trình hành động về đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo theo quy định của Sở GD&ĐT. Lập kế

hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2020-2021 ở các trường trực thuộc; hoàn thiện hồ sơ đề nghị kiểm tra công nhận trường chuẩn Quốc gia cho 03 trường (MN Vành Khuyên, MN Hoàng Oanh và THCS Sơn Bình); phối hợp Phòng Nội vụ chuẩn bị các nội dung phục vụ Đoàn Thanh tra Sở Nội vụ Khánh Hòa về công tác bổ nhiệm CBQL, chuyển công tác cho viên chức giáo dục từ ngày 01/01/2016 đến ngày 31/5/2020; ban hành Kế hoạch và triển khai Kế hoạch xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên năm 2020; triển khai công tác tuyên truyền viên chức và xây dựng kế hoạch tuyển dụng viên chức sự nghiệp năm học 2020-2021; tăng cường các giải pháp chỉ đạo thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về phổ cập giáo dục; triển khai thực hiện Đề án vị trí việc làm đối với các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập năm học 2020-2021; phối hợp triển khai, tổ chức các hoạt động hè 2020 tại địa phương; tiếp tục chỉ đạo các trường tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19.

b. Về Y tế

Tiếp tục triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh, các bệnh truyền nhiễm gây dịch, đặc biệt bệnh Tay – chân – miệng, sốt xuất huyết Dengue, vi rút Zika, Cúm A (H7N9) ở người, Viêm não Nhật Bản, Viêm não mô cầu, bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút corona, các dịch bệnh mùa hè, Trong tháng 7 toàn huyện có 11 trường hợp mắc bệnh sốt xuất huyết, 01 trường hợp mắc bệnh Tay – chân – miệng. Tính chung 7 tháng đầu năm 2020, toàn huyện có 31 trường hợp mắc bệnh sốt xuất huyết, 26 trường hợp mắc bệnh Tay – chân – miệng.

Đối với công tác vệ sinh an toàn thực phẩm: Trong tháng 7 tổ chức Hội nghị phổ biến các quy định của pháp luật về ATTP và phòng chống ngộ độc thực phẩm do độc tố tự nhiên gây ra.

c. Về Dân tộc

Trong tháng 7 và 7 tháng năm 2020 Phòng Dân tộc đã triển khai thực hiện Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS và miền núi năm 2020; Chính sách hỗ trợ mô hình phát triển kinh tế hộ; thoát nghèo bền vững năm 2020; Kế hoạch tuyên truyền phổ biến, nâng cao nhận thức, hiểu biết pháp luật cho đồng bào DTTS và miền núi năm 2020; Kế hoạch tuyên truyền Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; Kế hoạch phát triển nguồn nhân lực các DTTS năm 2020; Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS năm 2020, cử và tham dự hội nghị biểu dương người có uy tín tiêu biểu do UBND tỉnh tổ chức và tặng bằng khen cho 29 người; rà soát xã, thôn hoàn thành mục tiêu Chương trình 135 năm 2020; chỉ đạo rà soát, bình xét các hộ đăng ký tham gia mô hình sản xuất phát triển kinh tế hộ; hướng dẫn UBND các xã, thị trấn rà soát nhu cầu vốn thực hiện Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Kết quả thực hiện: Thăm và tặng quà Tết Nguyên đán cho 29 người có uy tín của các xã, thị trấn trên toàn huyện với tổng số tiền là: 20.300.000đ (trong đó tiền mặt 500.000đ/người, hiện vật 200.000 đồng/suất và 29 suất quà từ nhà hảo tâm tài trợ. Ngoài ra, thăm hỏi, động viên 01 người có uy tín qua đời và 01 thân nhân người có uy tín qua đời với kinh phí là 1.000.000 đồng; cấp tiền mặt hỗ trợ 80 hộ/80 hộ tham gia mô hình phát triển kinh tế hộ, thoát nghèo

bền vững năm 2020 với kinh phí thực hiện là 912.000.000đ, đạt 100% kế hoạch giao. Phân bổ kinh phí sự nghiệp về hỗ trợ phát triển sản xuất và duy tu bão dưỡng công trình cho 05 xã đặc biệt khó khăn và 04 thôn đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện với tổng kinh phí 2.094,5 triệu đồng.

Phối hợp với Hội đồng thi đua khen thưởng huyện lựa chọn 10 gương điển hình tiên tiến người đồng bào dân tộc thiểu số làm kinh tế giỏi đề nghị khen thưởng tại Hội nghị điển hình tiên tiến huyện Khánh Sơn (2015-2020).

d. Về văn hóa, thể thao

Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn huyện Khánh Sơn; Hội diễn Nghệ thuật quần chúng huyện Khánh Sơn lần thứ XII năm 2020; xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội Đảng bộ huyện Khánh Sơn lần thứ XV, nhiệm kỳ 2020-2025. Tổ chức Giải cầu lông huyện Khánh Sơn năm 2020; tham gia Giải bóng đá U13 tỉnh Khánh Hòa năm 2020 (đạt giải 3), tổ chức Hội thi thiếu nhi kể chuyện sách hè năm 2020.

Trong tháng, thực hiện 26 chương trình thời sự địa phương. Phát sóng FM 26 giờ, thực hiện 02 chương trình tuyên truyền bằng tiếng Việt và tiếng Raglai.

đ. Về lao động - việc làm và an sinh xã hội

Lao động, việc làm: Thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt 29 hồ sơ đối với người lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm do ảnh hưởng đại dịch Covid-19, với tổng số kinh phí 29 triệu đồng; triển khai thực hiện lựa chọn và quyết định phương thức chi trả hỗ trợ cho các đối tượng thông qua UBND cấp xã cho 64 người lao động và 03 hộ kinh doanh đã được UBND tỉnh Khánh Hòa phê duyệt; tổ chức Hội nghị tập huấn triển khai thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động phản cung lao động năm 2020 và triển khai cho các xã, thị trấn điều tra thu thập và ghi chép thông tin thị trường lao động phản cầu lao động, với số lượng 20 doanh nghiệp.

Đào tạo nghề: Chỉ đạo Phòng LĐ TB&XH phối hợp các xã, thị trấn tổ chức chiêu sinh các lớp đào tạo nghề phi nông nghiệp theo Đề án 1956, đã mở được 02 lớp May, tổ chức tại xã Sơn Lâm với 70 người đăng ký tham gia học.

Trợ giúp xã hội: Thực hiện các chế độ chính sách cho các đối tượng bảo trợ xã hội. Trợ cấp xã hội hàng tháng cho 718 đối tượng với tổng số tiền là 346.350.000 đồng. Hỗ trợ kinh phí mai táng với số tiền là 12.000.000 đồng.

Người có công: Thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng cho đối tượng người có công với số tiền 318.0200.000 đồng; chi trả tiền mai táng phí với số tiền 14.900.000 đồng. Rà soát, lập danh sách đối tượng chính sách nhận quà nhân ngày Thương binh liệt sĩ 27/7/2020; xét chọn 05 gia đình chính sách tiêu biểu nhân kỷ niệm 73 năm ngày Thương binh liệt sĩ 27/7/2020 được Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Khánh Hòa thăm hỏi và tặng quà.

8. Công tác tổ chức bộ máy - xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019; hoàn thành đợt kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2020 tại các xã, thị trấn

trên địa bàn huyện Khánh Sơn; đánh giá cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020.

Triển khai Nghị định 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và biên chế công chức; sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện Khánh Sơn.

Kịp thời nâng bậc lương thường xuyên, phụ cấp thâm niên cho các cán bộ, công chức cấp huyện và cấp xã; hoàn thành quy trình xem xét lý luật 01 công chức với hình thức cảnh cáo và 01 công chức hình thức buộc thôi việc; ban hành quyết định bổ nhiệm lại đối với Phó Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch; Thành lập Hội đồng kiểm tra, sát hạch xét chuyển công chức cấp xã thành công chức cấp huyện; Triển khai Quyết định số 15/2020/QĐ-UBND ngày 09/6/2020 quy định tiêu chuẩn, trình độ chuyên ngành đối với công chức cấp xã và nội dung quản lý cán bộ, công chức cấp xã trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa đến các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Khánh Sơn.

Tổ chức Hội nghị đánh giá tổng kết điển hình tiên tiến giai đoạn 2015-2020; tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng giai đoạn 2015-2020 và phương hướng nhiệm vụ 2020-2025; tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến 5 năm theo đúng quy định.

9. Công tác tư pháp, thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư

Tư pháp: Thông báo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện quán triệt việc hướng dẫn công tác Tàng thư căn cước công dân; hoàn thành công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm và đề ra phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020; công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 6 tháng đầu năm; sơ kết công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2020; tiếp nhận và giải quyết kịp thời, đúng quy định theo cơ chế một cửa liên thông 193 hồ sơ của công dân, tổ chức, không để chậm trễ, tồn đọng.

Thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư: Trong tháng 7 đã tiến hành thanh tra và ban hành kết luận thanh tra công tác phòng chống tham nhũng trong việc quản lý, sử dụng ngân sách và đầu tư xây dựng cơ bản 02 năm 2018-2019 tại UBND xã Sơn Lâm; thực hiện 01 lượt tiếp công dân về việc sau, khi cấp đổi sổ diện tích chênh lệch giảm so với sổ cũ, UBND xã thu hồi đất làm dự án nhưng chưa chi trả đền bù.

10. Quốc phòng - An ninh

Công tác đảm bảo an ninh - trật tự: Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn huyện trong tháng được giữ vững ổn định; thực hiện các biện pháp trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, Đại hội đảng bộ của địa phương; trong tháng các vụ phạm pháp hình sự, tệ nạn xã hội trên địa bàn huyện không xảy ra. Tiếp nhận mới 01 tin báo tố giác, số kỳ trước chuyển sang 03 tin; đã giải quyết ra. Tiếp nhận mới 01 tin báo tố giác, số kỳ trước chuyển sang 03 tin; đã giải quyết ra. Tiếp nhận mới 01 tin báo tố giác, số kỳ trước chuyển sang 03 tin; đã giải quyết ra. Xử phạt hành chính 01 trường hợp “xúc phạm danh dự, nhân phẩm thành viên gia đình” với số tiền 750.000đồng.

Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông: Trong tháng không xảy ra tai nạn giao thông. Lực lượng CSGT kiểm tra phát hiện 75 trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 72 trường hợp với số tiền khoảng 28,9 triệu đồng, tạm giữ phương tiện chờ xử lý 07 trường hợp.

Quốc phòng:

Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến cơ sở; triển khai thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn tuyệt đối phục vụ Đại hội Đại biểu huyện Khánh Sơn lần thứ XV; tổ chức sơ kết công tác quốc phòng địa phương, công tác phòng không nhân dân năm 2020; duy trì và thường xuyên thực hiện bảo quản vũ khí đạn nhằm đảm bảo sẵn sàng chiến đấu cao.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhìn chung trong tháng 7 năm 2020, tình hình thời tiết nắng nóng kéo dài gây khó khăn cho sản xuất nông nghiệp, cùng với đó là dịch bệnh Covid -19 diễn biến phức tạp đã ảnh hưởng đến đời sống của người dân trên địa bàn huyện, nông sản và các sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tiêu thụ chậm. Trước tình hình đó UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện tích cực phối hợp để thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao, tình hình kinh tế - xã hội, sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện duy trì ổn định; công tác kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác phòng chống dịch bệnh được triển khai thực hiện kịp thời. Công tác phòng chống hạn, ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn huyện, PCCCR, công tác quản lý bảo vệ rừng đang được các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo kịp thời; Tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đại biểu đảng bộ huyện Khánh Sơn lần thứ XV; tổ chức tốt các hoạt động nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng. Công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân đã được các ngành triển khai thực hiện kịp thời, chi trả đầy đủ, kịp thời các chính sách cho các đối tượng chính sách trên địa bàn huyện; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, đời sống Nhân dân tiếp tục phát triển ổn định. Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đã đạt được còn có hạn chế, khó khăn như: trong công tác quản lý, bảo vệ rừng của các đơn vị phối hợp chưa được chặt chẽ, đồng bộ.

Bên cạnh đó, nguồn nước phục vụ cho sản xuất nông nghiệp và sinh hoạt trên địa bàn huyện đã xuống mức thấp nhất do nắng hạn kéo dài.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 8 NĂM 2020

UBND huyện đề ra một số nhiệm vụ, công tác trọng tâm tháng 8 năm 2020 như sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về “Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới”

2. Tiếp tục tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân bảo vệ các công trình thủy lợi, sử dụng nước tiết kiệm hiệu quả, tham gia phòng

chống hạn nhằm đảm bảo nước phục vụ sinh hoạt và sản xuất; tham gia thực hiện công tác phòng chống thiên tai và TKCN khi thiên tai xảy ra; thường xuyên nắm bắt tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và hướng dẫn Nhân dân nhận biết, phát hiện các loại sâu bệnh để có các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh trên các loại cây trồng; tiếp tục theo dõi, chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, công tác kiểm dịch động vật và kiểm soát giết mổ trên địa bàn huyện; tiếp tục thực hiện các Đề án trên địa bàn huyện, tăng cường công tác bảo vệ, phòng chống cháy rừng đối với đề án Khoanh nuôi và phát triển cây lồ ô, tiếp tục phối hợp với UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện Chương trình OCOP mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn huyện Khánh Sơn; tăng cường công tác vận động Nhân dân tích cực tham gia bảo vệ rừng, xây dựng kế hoạch kiểm tra, kiểm soát lâm sản, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Thực hiện quy chế phối hợp về công tác quản lý bảo vệ rừng, hạn chế thấp nhất tình trạng phá rừng. Thực hiện công tác xét duyệt hỗ trợ thiệt hại do thiên tai, thực hiện công tác phê duyệt thực hiện chương trình 1609. Xây dựng phương án và thực hiện công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020; tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

3. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến Chính sách khuyến công để hỗ trợ phát triển công nghiệp nông thôn, các ngành nghề TTCN truyền thống; tăng cường công tác quản lý chất lượng đầu tư xây dựng các công trình giao thông trên địa bàn theo phân cấp; xây dựng phương án và thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông thông suốt trong mùa mưa lũ trên địa bàn huyện; tiếp tục theo dõi thực hiện chương trình phát triển hệ thống đô thị trên địa bàn huyện.

4. Thực hiện công tác thu hồi đất, bồi thường hỗ trợ và tái định cư các dự án phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng năm 2020 trên địa bàn huyện; thực hiện việc khảo sát giá chuyển nhượng quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện; tiếp tục tiếp nhận, giải quyết kịp thời các hồ sơ trong lĩnh vực đất đai của công dân theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; tiếp tục thực hiện công tác đo đạc chính lý bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính quỹ đất lâm nghiệp bóc tách chưa giao trên địa bàn huyện; kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm khai thác khoáng sản theo quy định; hoàn thành công tác kiểm tra các hoạt động khai thác và sử dụng tài nguyên nước tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

5. Thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh tay chân miệng, bệnh sốt xuất huyết, bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Covid-19; xây dựng kế hoạch kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm định kỳ và đột xuất; triển khai cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho các cơ sở dịch vụ ăn uống thuộc nhóm 02 trên địa bàn huyện; tiếp tục tăng cường triển khai các hoạt động chống dịch bệnh và các bệnh truyền nhiễm gây dịch, nhất là bệnh tay chân miệng, sốt xuất huyết và bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Covid-19.

6. Thực hiện tổng hợp, nghiệm thu phiếu điều tra thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động Cung, Cầu lao động năm 2020, đồng thời kiểm tra, giám sát quá trình điều tra của các điều tra viên tại các thôn, tổ dân phố; tiếp tục thực hiện các chế độ cho các đối tượng chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội;

tiếp tục vận động quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2020, thực hiện báo cáo tổng kết Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2016-2020.

7. Ban hành kế hoạch tuyển dụng viên chức năm học 2020-2021; hoàn thành các thủ tục được tiếp nhận ngoài huyện và điều động chuyển công tác trong huyện; tổng hợp nhu cầu giáo viên, nhân viên các trường chuẩn bị năm học mới 2020-2021; xây dựng kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2021-2022; chỉ đạo triển khai tổ chức các hoạt động đầu năm học 2020-2021.

8. Xây dựng Kế hoạch khảo sát mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước và các cơ sở y tế; tổng kết phong trào Thi đua, bình xét ken thưởng ngành GD&ĐT năm 2019-2020, tổ chức tập huấn công tác văn thư lưu trữ năm 2020, quyết định thành lập đoàn kiểm tra công tác văn thư, lưu trữ (đợt 2) năm 2020; báo cáo kiểm tra tình hình tín ngưỡng tôn giáo năm 2020.

9. Thực hiện các biện pháp nhằm đảm bảo an ninh chính trị, an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- VP UBND tỉnh;
- TT HU, TT HĐND, UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, các CV;
- Lưu: VT, Tuyết.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Nhuận

